PREFEITURA DE
OURO BRANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCL
ori aiCon re

1ta:

SID TE

SIDEc

SECRETÁRI

Prefeitura Municipal de Ouro Branco
Estado de Minas Gerais
Procuradoria jurídica

LEI 2.932, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

SUPLEMENTARES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O Povo do Município de Ouro Branco, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara

Municipal, aprovou e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono e promulgo a eguinte Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no orçamento vigente, o Crédito Adicional Suplementar,

por excesso de arrecadação, no valor total de R$ 1.194.785,63 (Hum milhão, cento e noventa e quatro mil,

setecentos e oitenta e cinco reais, sessenta e três centavos), nos termos do artigo 43, 10 inciso I e S 22 da

Lei Federal 4.320/64, para reforço de dotações consignadas no orçamento vigente, conforme a seguinte

distribuição:
SECRETARIA
MUNICIPAL DE

SAÚDE

SAÚDE

SAÚDE

ESPORTE E LAZER

ESPORTE E LAZER

AÇÃO

2.039

2.194

2.191

2.133

2.162

FICHA

457

547

480

1162

893

ELEMENTO DESCRIÇÃODO ELEMENTO

Equipamentos e Material
4.4.90.52.oo.oo.oo.oo

Permanente
Equipamentos e Material

4.4.90.52.oo.oo,oo.oo
Permanente
Outros Serviços de Terceiros -

3.3.90.39.oo.oo,oo.oo
Pessoa Jurídica

TOTAL SECRETARIA DE SAÚDE
Outros Serviços de Terceiros -

3.3.90.39.oo.oo.oo.oo Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros -

3.3.90.39.oo.oo,oo.oo
Pessoa Jurídica

RECURSO

1.621.CDO.OOOO

1.621.000.0000

1.706.000.3110

1.706.000.3110

TOTAL SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
TOTAL GERAL

VALOR

R$ 663.588,88

R$ 265.000,00

R$ 200.000,00

R$ 1.128.588,88

R$ 49.505,00

R$ 16.691,75

R$ 66.196,75

R$ 1.194.785,63

Art. 22 As suplementações previstas no art. 12 amparam-se no excesso de arrecadação, conforme Anexo I

desta Lei.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Ouro Branco, 24 de novembro de 2025.

quadro de ctvjso.

período:

Resp nsávef

Sávio o gues Fontes
Prefeito e Ouro Branco

II
"Esta Lei é originária do Poder Executivo, resultante do Projeto de Lei n" 75/2025, d Auto
Executivo"

PREFEITURA DE
OURO BRANCO

Prefeitura Municipal de Ouro Branco
Estado de Minas Gerais
Procuradoria jurídica

ANEXO

"Esta Lei é originária do Poder Executivo, resultante do Projeto de Lei 0 75/2025, de
Executivo"

to

NOTAS EXPLICATIVAS
SUPLEMENTAÇÃO POR EXPECTATIVA DE EXCESSODE ARRECADAÇÃO

MOVIMENTAÇÃO

SUPLEMENTAR

SUPLEMENTAR

SUPLEMENTAR

SUPLEMENTAR

SUPLEMENTAR

AÇÃO DESCRIÇÃO DA AÇÃO

MANTER AS ATIV.SECRETARIAMUNICIPAL DE2.039
SAÚDE

AS A7iViOÀOES 00 HOSPITAL
2.194

RAYMUNDO CAMPOS
MANTER AS ATIVIDADES DO TFD-TRATAMENTO2.191
FORA DOMICILIO

FICHA

457

547

480

ELEMENTO

4.4.90.52.oo.oo.oo.oo

4.4.9052.oooaoo.oo

3.3.90.39.oaoo.oo.oo

DESCRIÇÃODO ELEMENTO

Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

TOTAL A SUPLEMENTAR - SECRETARIA DE SAÚDE

MANTER ATIVIDADES COM A REALIZAÇÃODE
2.133

EVENTOS ESPORTIVOS

MANTER AS ATIVIDADES DE PUBLICIDADE
2.162

INSTITUCIONAL

1162 3.3.90.39.oaoo.oo.co Outros Serviços de Terceiros

893 3.3.90.39.OO.OOOO.OO Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Juridica

- Pessoa Juridica

RECURSO

1.621.000.0000

1.621.ooomoo

1.600.00Q3110

1.706000.3110

1.706.wo.3110

R$

R$

R$

R$

R$

RS

VALOR

6a588,88

265.000,00

200.000,00

1.128.588,88

49.505,00

16691,75

fi196,75

1.194.785,63

JUSTIFICATIVA

Aquisição de veículos para Secretaria Municipal de Saúde (OI Van com
accssiàádade, CZ veccu;osde 07 ;ugares, Oi veicuio de OS iugares)

Aquisição de OI veículo ambulância para o Hospital Raymundo Campos

Realização de exames para pacientes via TFD

Realização da Copa Municipal de Futebol Amador

Aquisição de material gráfico para a Copa Municipal de Futebol Amador

TOTAL A SUPLEMENTAR - SECRETARIADE ESPORTES E LAZER

TOTALA SUPLEMENTAR

STADO DE MINAS GERAIS
IUNlCiPlO DE OURO BRANCO
alancete da Receita (Comparativo orçado/arrecadado (Líquido))
(TIDADE(S): MUNICIPIO DE OURO BRANCO

1Página: 1

Exercício de 2025

Periodo de: Janeiro à Dezembro

Irámetros: Listar recursos e deduções: N; Recurso: / Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estaduar}l; Demonstrar deduções ao final do relatório: N; Mês Fim: 12; Mês Início: 1; Tipo de período:NO;

Demonstrar receitas: Q Demonstrar naturezas no nivet 8; ConsoEdado: N; Exercício: 2025; Tipo do recurso: TODOS; Colunas: O; Listar naturezas sintéticas: S: Entidades: (rvalor: DE OURO BRANCO"}); Categoria do recurso: TODOS -

Versao: 53 de 02/09/2024

Arrecadada
Receita

10.00.oo - Receitas Correntes

- Receita Patrimonial10.00.oo

10.00.oo - Valores Mobiliários
- Juros e Correções Monetárias10.00.oo

- Remuneração de Depósitos Bancários'0.00.oo

- Remuneração de Depósitos Bancários - Principal10.00.00

- Remuneração de Depósitos Bancários Rec. Vin. - Fundo de Saúde - Repasses Fundo a Fundo19.00.oo

Remuneração de Depósitos Bancários - Transferências de Recursos do SUSo.oo.oo -

- Transferências Correntes0.00.oo
- Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades0.00-00
- Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde SUSo.oo.oo
- Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde SUSo.oo.oo
- Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde SUS - Principal0.00.oo
- Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde SUS - Principal1 .oo.oo
Receitas de Capitalo.oo.oo -

Transferências de Capital0.00.oo -

- Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades0.00.oo
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde SUSdos Estados e DF0.00.00 -

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde SUSo.oo.oo-
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde SUS0.00-00 -

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde SUS - Principal1.00.oo-

Núm.

46
47

108

134

Total:

Previsão inicial

3.033.658,49

527.798.48

527.798,48

527.798,48

527.798.48

527.798,48

527.798,48

0,00

2.505.860,01

2.505.860,01

2.505.860,01

2.505.860,01

2505ffo,01

2.505.860,01
244.628,39

244.628,39

244.628,39

244.628,39

244.628.39

244.628,39

244.628,39

3.278.286,88

No Período

3.403.865,73

512.017,21

512.017,21

512.017,21

512.017,21

512.017,21

511.998,16

19.05

2.891.848,52

2.891.848,52

2.891.848,52

2.891.848,52

2.891.848,52

2.891.848,52

2293.205.00

2.293.205,00
2.293.205,00
2293.205,00

2293.205.00

2.293.205,00
2293205,00

5.697.070,73

Até o Período

3.403.865,73
512.017,21

512.017,21

512.017,21

512.017.21
512.017,21

511.998.16

19.05

2.891.848,52
2.891.848,52
2.891.848.52
2.891.848,52

2.891.848,52

2.891.848,52
2.293.205,00
2.293.205,00
2.293.205,00
2293.205,oo

2.293.205,00

2.293.205,00

2.293.205,00

5.697.070,73

Diferenças
Para (+)

370.207,24

0.00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

19,05

385.988.51
385.988,51
385.988,51

385.988,51

385.988,51

385.988,51
2.048.576,61
2.048.576,61
2.048.576,61
2.048.576.61
2.048.576.61
2.048.576.61
2.048.576,61

2.434.584,17

para (-)

0,00

15.781,27

15.781,27

15.781,27

15.781.27

15.781,27

15.800,32

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.800,32

Sistema Contábil - Bctha Sistemas. Usuário: siEanaluna. Emissão: 1/2025. às 10.02:55. Protü:nto: 2d202cadC5ct4bd74df3 —2470853aba66

STADO DE MINAS GERAIS
IUNlCiPlO DE OURO BRANCO
alancete da Receita (Comparativo orçado/arrecadado (Líquido))
)NSOLIDADO

Página: I 1

Exercício de 2025

Per(odo de: Janeiro à Dezembro

Irárnetros: Listar recursos e deduçóes: N; Recurso: Transferência Especial da União"}); Demonstrar deduções ao final do relatório: N; Mês Fim: 12: Mês Inicio: 1: Tipo de Período: NO; Demonstrar receitas: O; Demonstrar naturezas no nível:

8; Consolidado: S; Exercício: 2025; Tipo do recurso: TODOS; Colunas: O; Listar naturezas sintéticas: S; Categoria do recurso: TODOS - Versão: 53 de 02/09/2024 16:41:56

Arrecadada Diferenças
Receita

)0.oo.oo - Receitas Correntes

- Receita Patrimonial)0.oo.oo

)0.oo.oo - Valores Mobiliários
- Juros e Correções Monetárias)0.oo.oo
- Remuneração de Depósitos Bancários)0.oo.oo
- Remuneração de Depósitos Bancários - Principal)0.oo.oo

56.00.OO - Remuneração de Depósitos Bancários - EMENDA RECURSO706

)0.oo.oo - Transferências Correntes

- Transferências da União e de suas Entidades)0.oo.oo
- Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades)0.oo.oo
- Transferência Especial da União - Principal)0.oo.oo
- Transferência Especial da União - Principal.oo.oo

Núm.

157

171

Total:

Previsão inicial

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

No Período

206.254,87

8.254,87
8.254,87
8.254,87

8.254,87
8.254,87
8254,87

198.000,00

198.000,00

198.000,00

198.000,00

198.000,00

206.254,87

Até o Período

206.254,87

8.254,87
8.254,87

8.254,87

8.254,87
8.254,87
8.254.87

198.000,00

198.000,00

198.000.00

198.000,00

198.000,00

206.254,87

Para (+)

206.254,87

8.254,87
8.254,87
8.254,87
8.254.87
8.254,87

8.254.87
198.000,00

198.000,00

198.000,00

198.000,00

198.000,00

206.254,87

Para (-)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Sistema C«vtábil - Sistemas. Usuário: rodrigo.vduarte. Emissão: 31110/2025. às 14:31.06. Protocolo: abca50d4•bb1240 If-a56a-39672516af7t

ESTADO DE MINAS GERAIS
WNlCiPlO DE OURO BRANCO
{alancete da Receita (Comparativo orçado/arrecadado (Líquido))
NTIDADE(S): MUNICIPIO DE OURO BRANCO

Página: 1 1 1

Exercício de 2025

Perlodo de: Janeiro à Dezembro

arámetros: Listar recursos e deduções: N: Recurso: 1 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde"});Demonstrar deduções ao final do
relatório: N; Mês Fim: 12; Més Inicio: 1; TIPO de Período: NO; Demonstrar recoitas: Q Demonstrar naturezas no nivel: 8: Consortdado: N; Exercício: 2025; Tipo do recurso: TODOS; Colunas: O; Listar naturezas sintéticas: S; Entidades:
DE OURO BRANCO"H;Categoria do recurso:TODOS - Versão: 53 de 02/09/2024 16:41:56

Arrecadada
Receita

oo.oo.oo - Receitas Correntes

oo.oo.oo - Receita Patrimonial

ValoresMobiliários00.00.00 -

- Juros e Correções Monetárias00.00.00

Remuneração de Depósitos Bancários00.00.oo -

Remuneração de Depósitos Bancários - Principaloo.oo.oo -

- Remuneração de Depósitos Bancários - 1600000311075.00.00
Transferências Correntes00.00.oo -

- Transferências da União e de suas Entidadesoo.oo.oo
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde SUSOO.DO.OO -

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde SUS Repasses Fundo a Fundo - Bloco de00.00.00 -

- Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúdeoo.oo.oo
Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúdeoo.oo.oo -

- Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde01.00.00

Núm.

170

90

Total:

Previsão inicial

790E08,03
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

790.808,03

790.808,03

790.808,03

790.808,03

790.808,03

790.808,03

790.808.03

790.808,03

No Período

1.141.183,09

14.572,85

14.572.85

14.572,85

14.572.85

14.572,85

14.572.85

1.126.610,24

1.126.610,24

1.126.610,24

1.126.610.24

1.126.610,24

1.126.610,24

1.126.610,24

1.141.183,09

Até o Período
1.141.183,09

14.572,85

14.572,85

14.572,85

14.572,85

14.572,85

14.572.85

1.126.610,24

1.126.610,24

1.126.610,24

1.126.610,24

1.126.610,24

1.126.610,24

1.126.610,24

1.141.183,09

Diferenças
Para (+)

350.375,06

14.572,85

14.572,85

14.572,85

14.572,85

14.572,85

14.572,85

335.802,21

335.802.21

335.802,21

335.802,21

335.802,21

335.802,21

335.802,21

350.375,06

Para (-)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Sistema Contábil - Betla Sistemas. Usuário: silvanaluna. Emissao: ONI 1/2025. às 08:48:08. Protocdo: 02ae077b-9c5f-42cb•a663d80f73adcebO